
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n°   130     del   30.03.2020. 
 

       OGGETTO:   Procedura  "Catasto" - modulo INFORMCITY - informazioni grafiche 

catastali collegate al Piano di Classifica e ai servizi connessi.  Preventivo prot. 

OFCOM_Centro_04 del 14.11.2019 della ELFO S.p.A 

   

 
 
 L’anno duemilaventi, il giorno trenta  (30) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso che: 

 con delibera Commissariale n. 81 dell'11 febbraio 2019 è stato approvato il nuovo Piano 

di Classifica e di riparto della contribuenza, pubblicandolo sul BURA ordinario n. 9 del 

27.02.2019; 

 lo svolgimento della Bonifica Integrale si attua attraverso una costante evoluzione delle 

funzioni del Consorzio di Bonifica  mediante il continuo adeguamento alle profonde 

trasformazioni, in particolare nell'ultimo decennio, del territorio e delle esigenze produttive 

della società, si rende necessario implementare le applicazioni informatiche in dotazione a 

questo Consorzio, in particolare, per una corretta individuazione dei perimetri irrigui e non 

solo, occorre collegare le informazioni Alfanumeriche catastali, già presenti nel Software 

Catasto Grafico 6 in uso a questo settore, con i dati grafici georiferiti; 

per tali attività è stata interpellata la EL.FO. S.p.A. di Padova, che attraverso propri 

hardware e software collabora con questo settore nella gestione del catasto alfanumerico la 

quale in data 15.11.2019, nostro protocollo 9485, ha trasmesso la nota prot. 

OFCOM_Centro_04.docx del 14.11.2019, con allegata l’offerta  per la procedura "Catasto - 

modulo INFORMCITY", per l’importo di € totale di € 33.140,00 oltre IVA, così 

sintetizzata: 



- l'applicazione INFORMCITY contiene la base catastale grafica del comprensorio 

collegata dinamicamente (realt-time) ai dati catastali consortili presenti nella banca 

dati catastale Alfanumerica; la stessa applicazione può contenere tutti i livelli 

informativi gestiti da sistemi GIS in formato SHP  e georiferiti in modo congruente 

alla base grafica catastale; 

- tale applicazione risulta modulare e ogni ufficio consortile, secondo le specifiche 

funzioni assolte, può provvedere a caricare e tenere aggiornate le informazioni e i 

livelli grafici di competenza; le informazioni presenti sul S.I.C. sono interrogabili 

da chiunque abbia diritto di accesso, anche da remoto (WEB), passando dai dati 

grafici a quelli alfanumerici e viceversa in modo automatico, sfruttando 

l'architettura del sistema senza doverla necessariamente conoscere, stampando i 

dati richiesti o scaricandoli in formato XSLX, PDF, SHP ecc..  

- il modulo INFORMCITY è basato su database PostgreSQL e prevede Sistema 

Operativo Linux con un numero di licenze illimitate, l'offerta è pari a € 12.000,00 

+ I.V.A. 

- l'impianto della banca dati Catastale Grafica con inserimento delle informazioni 

nel modulo INFORMCITY (riferimento censuario catastale, carta tecnica regionale 

scala 1:10.000 in formato georiferito, rete irrigua consortile ed opere alla stessa 

funzionali, perimetrazione delle zone servite) è quotato in € 15.900,00 + I.V.A. 

- l'impianto della base CTR raster di riferimento, la realizzazione del quadro 

d'unione dei limiti Comunali e di foglio catastale e l'acquisizione delle 

informazioni relative ai sistemi irrigui disponibili in formato DXF con 

georiferimento ottimizzato in modo da essere quanto più possibile congruente ai 

riferimenti cartografici (CTR e Catasto)  è quotato in  € 5.240,00 + I.V.A.; 

- nell’offerta non sono quantizzati i costi per la formazione del personale (che 

dovrebbe avvenire in uno/due giorni lavorativi) perché dipendenti dal numero dei 

soggetti interessati; 

Tutto ciò premesso; 

Vista la proposta pervenuta dal Capo Settore Catasto in merito all’acquisto del modulo 

INFORMCITY in quanto riveste particolare interesse e importanza per l'attività di questo 

settore, in particolare per la definizione degli immobili beneficiati da opere consortili e 

quindi per l'attribuzione agli stessi del relativo contributo previsto per legge. Lo stesso 

modulo risulta inoltre particolarmente utile per la gestione e la rappresentazione grafica 

degli atti concessori e di utilizzo del patrimonio immobiliare consortile. avere una banca dati 



di raffronto grafico/alfanumerico e consente una migliore, più efficace e veritiera 

elaborazione del catasto consortile e di conseguenza una più trasparente relazione con i 

consorziati in considerazione dell’attuale fase di riforma del Piano di Classifica e Riparto 

della Contribuenza; 

              Ritenuto condividere quanto proposto dal Capo Settore Catasto; 

       Atteso che la Società ELFO si è dichiarata disposta ad accettare un pagamento rateale 

nell’importo di € 2.500,00 oltre IVA a decorrere dal mese di maggio p.v. 

Visto il Durc con regolarità contributiva della succitata ditta;  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 30.03.2020;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020; 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di acquistare la procedura “CATASTO” – MODELLO INFORMCITY dalla Società 

ELFO S.p.A. avente sede legale in Padova alla Zona Industriale Nord accettando il 

preventivo datato 14.11.2019, protocollo consortile n. 9845 del 15.11.2019, per 

l’importo di € 33.140,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 40.430,80, CIG: 

ZC92C91F9C; 

3) di prendere atto che la spesa complessiva di € 40.430,80 sarà imputata al Cap. 67 

denominato “Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione consortile 2020; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo complessivo 

di € 40.430,80 IVA compresa dopo l’effettuazione della fornitura e a presentazione dei 

documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti, con rateizzazione dell’importo 

in € 2.500,00 oltre IVA decorrenti dal mese di maggio p.v. fino ad estinzione; 

5) di prendere atto che per l e spese per la formazione del personale si provvederà con 

successivo atto dopo la quantificazione; 



6) di dare mandato al responsabile del settore Catasto per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato. 

          Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to (Sig.ra Maria Simone) F.to (Dott. Paolo Costanzi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13.00             del giorno            30.03.2020              alle ore       13.30  

del giorno  03.04.2020 

Chieti, lì  03.04.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


